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ÚVOD

Život je boj. Boj a neustálé rozhodování. Velké rozhodnutí pro
mě bylo přihlásit se do prvního ročníku bakalářského studia Příro-
dovědecké fakulty Univerzity Karlovy v posledním ročníku studia na
Fakultě architektury.
Výsledkem tohoto rozhodnutí bylo mimo ztráty dalšího vol-
ného času i zvolení tematu mé bakalářské práce. Nechtěla jsem
se ubírat příliš technickým směrem, a proto jsem se rozhodla oba
studijní obory, tedy Průmyslový design a Ochranu životního pros-
tředí propojit jen tematicky.

Typů svítidel je na trhu obrovské množství, počínaje
křišťálovými lustry konče osvětlením kuchyňské linky. Důležitým
bodem celé práce je tedy stanovení si cílů a shromážděním všech
faktorů, které mohou hrát roli, tomu dobře poslouží rešerše a ana-
lytická část .

Rostliny se životu přizpůsobují strategiemi, které jsou častokrát
vlastní i lidem, jen jsou nazývány jinak. Mezi hlavní dva zástupce
těchto strategií patří v říši rostlin parazitismus a symbioza.

Dva elementy jsou si buď prospěšné nebo jeden na druhém
parazituje.
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REŠERŠE

Výrobců světel je v celém designovém světě opravdu velké množství, cílem mé rešerše
bude nalézt si cestu, po které bych se chtěla vydat a zmenšit tak zorný úhel na trh, který patří
k jedněm z největších.

Stejně jako je osvětlení zásadním bodem téměř každého interiéru, je právě i samotné
světlo nejzásadnější součástí lidského života. Je proto důležité zaměřit se na to, k jaké činno-
sti je svítidlo využívané, kolik světla by tím pádem mělo vyzařovat a zda má ještě nějaké další
funkce. Do všech těchto faktorů je důležité započítat i zdravotní rizika, které s sebou nese
například přemíra umělého světla či ostré stíny.

V první fázi rešerše jsem se zaměřila na různoro- dost současného sortimentu.

Při výběru jednotlivých designerů a společností produkujících svítidla pro mě bude
stěžejní srozumitelný jazyk, kterým designér promlouvá k veřejnosti, aktuální trendy ve
využívání materiálů u různých typů světel.

Druhá fáze mého hledání bude pak zaměřena na autory, kteří se inspirovali přírodou.
V dnešní době je kladen velký důraz na udržitelnost a ekologické smýšlení v celém procesu
výroby. Je to jeden z faktorů, které rozebírám v analýze.
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REŠERŠE
české

Herrmann&Coufal
CAPSULE

Eduarda Herrmanna a Matěj Coufal, kteří tvoří dva základní
kameny Studia Herrmann&Coufal, mají široký záběr, zabývají animací,
instalacemi, menšími architektonickými počiny i produktovým desig-
nem, za který sbírají ceny už od roku 2013. Je u nich zřetelný klad-
ný postoj k minimalismu, ale zároveň i velký obdiv k tradičním tech-
nologiím a principům vycházejícím z přírody.

Herrmann&Coufal studio vytvořili pro Studio Lucis závěsné svítid-
lo, které je zajímavé především svým polohovatelným stínítkem, které
se dá upevnit ve třech různých polohách a díky tomu je vyzařován jiný
objem světla. 1

DECHEM

Studio DECHEM patří k jedněm z předních českých designových
studií. Bylo založeno v roce 2012 Michaelou Tomiškovou a Jakubem
Janďourkem po bohatých zkušenostech na poli designu a s ním spo-
jené výroby. K základním pilířům tvorby patří využití tradičních českých
technik pro přípravu, tvarování a foukání čirého i barevného skla do
dřevěných a kovových forem. Studio necharakterizuje pouze design
produktů, ale i respekt k řemeslu a důraz na excelentní provedení.

Jedním z nejúspěšnějších produktů ateliéru je kolekce váz Ban-
daska z roku 2015, která byla částečně zahrnuta do vlastní kolekce
francouzské společnosti Ligne Roset.2
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Lucie Koldová

Lucie Koldová je jedna z předních českých designerek. Ve světě
designu ji proslavilo její rozverné a nadčasové designové osvětlení,
nábytek a skleněné sochy. V současné době působí v Paříži, kam se
přestěhovala po promoci na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze
v roce 2009.
Její vlastní designové studio, ve kterém pracuje s mezinárodní kli-
entelou, funguje již od roku 2012.

Koldová ve své tvorbě spojuje produkty městského prostoru s
předměty každodenní potřeby i konceptuální design. Stejně jako stu-
dio DECHEM podporuje tradiční řemeslné postupy, které propoju-
je s moderními technologiemi. Designové předměty jsou vytvořeny
převážně ze dřeva a ručně foukaného skla. Na trhu ji zastupuje firma
Brokis, uznávaný český tradiční výrobce. 1

Material is a substance or combination

of substances that constitutes an object.

Objects identify the space around us.1

BROKIS

Česká značka prémiového osvětlení Brokis znamená syntézu
vynikajícího designu, vynikající kvality a pozoruhodného řemeslného
umění českých sklářských řemeslníků. Původní kolekce světel BROKIS,
vytvořená renomovanými českými a zahraničními designéry, si získala
mezinárodní uznání.2

Společnost kombinuje ručně foukané sklo s dalšími rafinovanými
materiály, jako je dřevo a ručně lisovaný kov, v odvážných světelných
kompozicích, které posouvají hranice současného designu. Portfolio
společnosti Brokis zahrnuje moderní funkční svítidla, ozdobné před-
měty a jedinečná řešení osvětlení pro architekty a návrháře interiérů.

S vlastními velkokapacitními výrobními zařízeními zakořeněnými
ve více než dvě stě let historie může společnost Brokis experimentovat
a vyvíjet inovativní materiály, techniky a technologie a nabízet řešení
osvětlení na míru. 3
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REŠERŠE
světové

Schneid
FIGURA

Německé studio stojící na dvou základních článcích: Julii a Nikla-
su Jessenových, se zabývá především produktovým designem. Oba
mají bohaté zkušenosti i z jiných oborů jako je architektura, fotografie
či literatura, které jim pomáhají vytvářet komplexnější pohled na obor.
Z názvu studia, které se z německého `Schneid haben` dá přeložit jako
`být odvážný` vyplývá, že se Julia a Niklas nebojí experimentovat s ma-
teriálem a výraznými barvami, stručně to tak vystihuje i filosofii jejich
práce.

Vedle sytých barev využívají ve velké míře organické formy
a přírodní materiály. Jejich návrhy jsou realizovány v souladu s myšlenk-
ou o udržitelnosti, díky které zaměstnávají lokální dílny, se kterými se
snaží udržovat dlouhodobý kontakt a spolupráci.

Utu Soulful Lightnings
MONACO, FRAME, MAGNOLIA

Portugalská značka je postavená na kreativitě a špičkovém pro-
vedení interiérových osvětlení. Veškerá výroba probíhá v Portugal-
sku, odkud pochází její dvě zakladatelky, Claudia Melo a Ana Ladeiro.
Kolekce jsou úzce spjaty s tradičními portugalskými řemesly, jako jsou
práce s ušlechtilými kovy - mosazí a mědí - nebo práce se sklem. Celý
proces je fúzí nejmodernějších technologií a již zmíněné tradiční ruko-
dělné práce.

Produkty jsou výrazné svou jedinečností a oduševnělostí.
Utu se zabývá také vytvářením projektů, na kterých se neváhá podílet
s architekty a interierovými návrháři, díky čemuž vnzikají ojedinělé
projekty s duší.

1

2 3

6

4
5
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3 Grupa

Chorvatská znač-
ka klade důraz na ruční
sestavování lamp, díky
němuž se odráží nejvyšší
úroveň řemeslné práce.

Značce je vlastní mini-
malismus a jednoduché.
čisté provedení.

U lampy Balu-
ma bylo za cíl navrh-
nout samotné světlo, to
podtrhuje jednoduchá
barevnost a stmívač,
díky kterému je možné
ovládat intenzitu světla.
Díky minimalistickému
stínítku není omezen ani
přirozený rozptyl světla.

1 Asaf Weinbroom

Izraelský designer se se svým
studiem věnuje především svítidlům.
Specifické je pro něj skulpturální
provedení jednotlivých kusů, kde se
snoubí nejčastěji kov s dalšími nábyt-
kovými materiály.

Závěsná lampa Scarecrow se
skládá z dřevěné tubusovité základ-
ny, do které je zasazena černá kovová
trubice osvětlen po obou koncích.
Dřevo evokuje teplo a je jím zdůraz-
něna designerova touha propojit
navrhování s klasickým řemeslem.

2 AGO

Korejská společnost se také
zaměřuje na svítidla. Její soustřední je
však zaměřeno spíše na funkci vyváže-

[…]

giích mají. Ať už se jedná o symbiozu či parazitismus, těsná blízkost oba tyto vztahy velmi
dobře definuje.

Koncept navrhování serie tkví v jednom prvku, který se opakuje jak u stojacíí, tak
i u závěsného svítidla, je jím trubka stejného průměru. Metaforicky reprezentuje objekt, který
bude později využit k jedné z životních strategií v přírodě.

Materiálová složka se mezi symbiozou a parazitismem rozrůznila, zatímco u symbiozy
mi přišlo logické materiál a barvu dvou prvků zakomponovaných do návrhu udržet u toho
samého, u parazitismu mi to připadalo právě naopak, ať už mluvím o barvě či materiálu. Barva
je celkem zásadní, u materiálu bylo více možností.

Cílem tedy bylo zvolit druhý materiál, tím se mimo kov mohlo stát ještě dřevo / dřevěná dýha.
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Symbioza znamená v rostinné říši vzájemné soužití prospěšné pro oba zúčastněné.

Svídidlo je dělené na dva segmenty, stabilní a zároveň větší část svítidla mu přivádí elek-
trický proud, zatímco stínidlo s připojeným organismem ve formě kovových trubic usměrňuje
proud světla tam, kam je třeba. Trubice jsou společným prvkem pro obě svítidla - jak pro sym-
bionta, tak pro parazita.

SYMBIONT
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ZPŮSOB ZAVĚŠENÍ A USMĚRNĚNÍ PROUDU SVĚTLA

Jednou z možností, která se nabízela, bylo zavěšení na dvě lanka, či elektrické dráty,
který by bylo možné zkrátit pomocí jednoduchého efektního prvku. Závěs by byl ale poměrně
špatně přístupný a jednoduchost ovládání by se značně ztížila. Proto jsem tuto variantu odloži-
la a začla přemýšlet o jiných možnostech jak naklopit stínidlo.

Závaží se nabídlo jako druhá možnost, jeho výhodou bylo i celkem zřejmé zapadnutí do
konceptu díky snadné aplikaci určeného tematu - parazitismu. Závaží slouží jako druhý prvek.
Lze ho jednoduše barevně odlišit, čímž i opticky působí jako oddělený segment, na druhou
stranu je však spojený poměrně jasně se svým hostitelem.

U volby závěsu jsem se rozhodla pro textilní kabel, který je dnes na trhu velmi rozšířený a
poskytuje tak dobrou možnost dotvořit charakter svítidla. Textilní kabel však má velmi omeze-
nou nosnost, proto jsem se rozhodla pro kombinaci s ocelovým lankem. Druhou možností
bylo využití kabelů, do kterých jsou přímo zakomponována ocelová lanka. Tato varianta mini-
malizuje počet prvků, na druhou stranu bych tak přišla jednak o možnost barevného doladění
se stínidlem a k tomu má textilní kabel ještě jednu funkci - stabilizační. Při zavěšení pouze na
jednom místě uprostřed stínidla by měl celý objekt tendenci rotovat, dokud by se neustálil,
tomu zabrání právě druhý kabel vedený z jednoho konce stínidla.

PARAZIT
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VÝSLEDNÉ NÁVRHY

SYMBIONT

Pro stojací svítidlo jsem zvolila tematický ramec symbioza.

Stabilitu interierovému osvícení zajišťuje podstavec , který tvoří základnu celé kon-
strukce, která je celá vyrobena z oceli. Nejdůležitější pracovní postup je svařování,
bez kterého by se výsledný návrh neobešel. Je tvořen ze dvou vzájemně oddělitelných
prvků. Stabilní části složené z podstavce a 120cm vysoké tyče s trubicí, která funguje
jako vývod pro elektriktrický kabel, který je veden do druhého segmentu, který dotváří
stínítko.

Dva prvky jsou na sobě nezávislé a vzájemnou polohu můžeme dotvářet pomocí
rukojeti tvořené tenkými drubičkami. Barevnost produktu je omezena pouze na jeden
odstín, což evokuje sjednocení, a tím pádem i vzájemný kladný všech zúčastněných
prvků.

Tu představuje stínítko svítidla, jejíž dva prvky - železný tubus a tenčí ocelové
trubice - jsou v těsném spojení díky svaru jsou neoddělitelné a vytváří kompaktní
prvek, dá se s nimi i společně rotovati kolem horizontální osy tyče a dá se tak regulovat
tok bodového světla z žárovek po obou stranách válce.
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PARAZIT

Druhé svítidlo je svítidlo závěsné. Pomocí kovotlačení byl vytvořen tubus, který je za-
věšen na ocelovém lanku , do tubusu je elektrický proud přiváděn bočním otvorem, světlo je
tedy vyzařováno pouze jednou stranou.

Důležitou roli hraje na stínítku posuvné závaží. Pohybuje se v kolejnici vytvořené
proříznutím na spodní části stínítka. Má tři základní polohy, dvě extrémní při posunutí
na úplný začátek a úplný konec a jednu neutrální uprostřed. Díky upevňování pomocí
systému matice a šroubu skrytém přímo v závaží, je možné upevnit jej i na straně, kde
je tubus proříznutý až do kraje.

Parazit na stínítku, stejně jako v přírodě, ovlivňuje jeho pohyb a v přeneseném
slova smyslu tedy jeho život. Metaforou pro vztah mezi parazitem a hostitelem je zde
proud rozptylovaného světla světla.

Před unikáním světla spodní stranou stínítka chrání žárovku druhá vrstva ten-
kostěnného plechu, která je zkrácena, aby nedocházelo k přílišnému přehřívání světel-
ného zdroje. Úzký tubus a jeho snadné přehřívání také ovlivnilo výběr žárovky a omezi-
lo tak škálu možností, které je jinak poměrně široká. Nabízí se tedy možnost využití LED
žárovek, u těch klasických by hrozilo přehřívání a případné praskání.
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