Oponentský posudek bakalářské práce
Kolekce stvítidel Symbiont / Parazit

Hned na začátku textové části práce mě oslovila forma, jakou je bakalářská práce
sepsaná. Zaujala mě volba slov a slovních spojení, která je hezky čtivá, a také grafická
úprava textu.

Téma kolekce svítidel je studenty často volné a ačkoliv se nezdá, je velmi náročné.
Design produktů osvětlení, dodržení technických i světelných parametrů a zároveň i
přínos do něčeho nového, stojí hodně práce. U Terezy práce se mi již zpočátku líbí téma
propojení designu a přírodních procesů z oblasti biologie. Parazit a Symbiont je něco, co
nabízí velkou škálu možností v řešení a může se tak stát krásným kreativním procesem i
výsledkem.

I přesto, že Symbiont a Parazit jsou produkty inspirované přírodou, Tereza je krásně
dokázala přenést do jednoduchosti zvolením minimalistického tvarosloví. Nesnaží se tedy
o napodobení přírody amorfními tvary a přiznává tady formou i materiálem průmyslovou
výrobu produktů. Je to koncept návrhu série svítidel vyjádřený formou jednoho
opakujícího se prvku. Metaforicky reprezentuje objekt, který je využit k jedné z životních
strategií v přírodě. Forma produktů je čistá, elegantní a parazitujícími trubičkami
zajímavá.

Oslovila mě vize autorky, a sice myšlenka životní strategie rostlin přenesená do hry s
různými intenzitami a barvami světla. Ta může krásně doplnit prostředí a podpořit
atmosféru interiéru. Je to podstata navrhovaného produktu. Parazit nabízí jinou teplotu
chromatičnosti než hlavní světelný zdroj a slouží tak k osvětlení interiéru pro jiné činnosti.
Zároveň je závislý na zdroji stojací lampy a tím vyjadřuje právě vlastnosti parazita.

Sepsaná práce se mi snadno četla až do bodu, kdy autorka začala vysvětlovat konkrétní
produkty. Příliš dlouhá souvětí, někdy až na celý odstavec, mi nepomohla k
podrobnějšímu pochopení návrhu. Tato výsledná část podle mého názoru také postrádá
důkladnější technické výkresy, které u průmyslových produktů jsou pro výrobu podstatné.
V praxi je zadání do výroby důležitou částí procesu, který musí respektovat a navíc se
inspirovat výrobními procesy. Chybí mi zde i detailnější popis a ukázka ovládání svítidla.
Jsem si ale vědoma, že to přichází až s hlubšími zkušenostmi s výrobou a nedá se to vše
obsáhnout hned u bakalářské práce. Ta je podle mne takovým vstupem a nakouknutím
do této problematiky.

Věc, se kterou plně nesouzním, je zvolení materiálu hlavy svítidla. Ocel je podle mého
názoru na tento prvek zbytečně těžká. Ačkoliv žárovky využívající led technologie se
nezahřívají již na takové teploty, ocel v tomto případě funguje spíše jako vodič tepla.
Osobně bych asi volila hliník, který funguje jako chladič u led technologií a závoreň je
lehký. Možná by i tloušťka stěny hlavního tubusu mohla být tenčí nejen z hmotnostních
ale i estetických důvodů. Autorka má určitě své důvody, proč zvolila právě ocel a ráda
bych se jí tímto zeptala: “Proč jste upřednostnila ocel před hliníkem?”

Svítidlo Symbiont tvarově krásně zapadá do rodiny produktů. Směrování svítidla pomocí
závaží působí hravě. Pokud by autorka toto svítidlo v budoucnu dále rozvíjela, zamyslela
bych se více nad posunem závaží. Dalo by se využít například jednoduchého nacvaknutí
pomocí magnetů? (Pokud seskupení trubiček v tomto případě neslouží jako přídavné
osvětlení) Bude závaží v tomto podání dostatečně těžké pro nasměrování svítidla? Jak
autorka ale uvádí, Symbiont je zatím pouze doplňkem k hlavnímu produktu a potřebovalo
by více dopracovat.

Stolní lampa Parazit mini perfektně doplňuje celou série. Mám zde jen dvě otázky: “Kde
by bylo čidlo dotykového vypínače umístěno a proč stojací lampa a stolní nejsou
sjednocené stejným typem vypínače?” To by mi u jedné kolekce dávalo větší smysl.

Myslím, že práce má velký potenciál. Líbí se mi jak myšlenka, tak forma svítidel.
Zakomponování do současných interiérů by neměl být žádný problém. Gratuluji Tereze k
hezké práci a přeji hodně úspěchů do budoucna.

Navrhované hodnocení: Výborně
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